
Damien McCann,
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim

T: 01495 355001

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk

 
 
 
 
 
 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â:  

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 
ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your choice, as long as you let 
us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 
Steelworks Road 
Tyllwyn, Ebbw 
Vale NP23 6DN 
 

Swyddfeydd Cyffredinol 
Heol Gwaith Dur 
Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 
NP23 6DN 

 

 

 
THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Iau, 7 Medi 2023 Dydd Iau, 7 Medi 2023 
 
Dear Sir/Madam 
 
PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 
 
A meeting of the Pwyllgor Craffu Corfforaethol a Pherfformiad will be held in  
on Dydd Iau, 14eg Medi, 2023 at 10.00 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
  
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os 
dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd os gwneir cais am hynny.  
  
 

 

 
2.   YMDDIHEURIADAU 

 
 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
  

 

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 

 

  
3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
 

 Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau. 
  
 

 

 
4.   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A 

PHERFFORMIAD 
 

5 - 8 

 Ystyried penderfyniadau’r cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu 
Corfforaethol a Pherfformiad a gynhaliwyd ar 22 
Mehefin 2023. 
  
(D.S. Cyflwynir y penderfyniadau er pwyntiau 
cywirdeb yn unig). 
  
 

 

 
5.   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A 

PHERFFORMIAD 
 

9 - 12 

 Ystyried penderfyniadau’r cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor 
Craffu Corfforaethol a Pherfformiad a gynhaliwyd ar 5 
Gorffennaf 2023. 
  
(D.S. Cyflwynir y penderfyniadau er pwyntiau 
cywirdeb yn unig)  
  
 

 

 
6.   DALEN WEITHREDU 

 
13 - 44 

 Derbyn y Ddalen Weithredu. 
  
 

 

 
7.   STRATEGAETH GWASANAETHAU CWSMERIAID 

AR GYFER Y CYNGOR 
 

45 - 104 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Masnachol a 
Chwsmeriaid. 
  
 

 

 
8.   STRATEGAETH TRAWSNEWID DIGIDOL AR GYFER 

Y CYNGOR 
 

105 - 152 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Masnachol a 
Chwsmeriaid. 
  
 

 

 
9.   ADRODDIAD CYNNYDD CHWARTEROL CS092 153 - 442 

Page 2



 

 

CYNLLUN GWEITHREDU’R YMCHWILIAD A’R 
POLISI CYMRAEG YN Y GWEITHLE 
 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, Llywodraethiant a Phartneriaethau.  
  
 

 

 
10.   ADRODDIAD ADOLYGIAD BLYNYDDOL RHEOLI 

TRYSORLYS 1 EBRILL 2022 I 31 MAWRTH 2023 
 

443 - 462 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
 

 

 
11.   ADRODDIAD BLYNYDDOL IECHYD A DIOGELWCH – 

1 EBRILLL 2022 I 31 MAWRTH 2023 
 

463 - 488 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
  
 

 

 
12.   BLAENRAGLEN GWAITH: 12 HYDREF 2023 

 
489 - 492 

 Derbyn y Flaenraglen Gwaith. 
 

 

 
To: J. Wilkins (Cadeirydd) 

J. Thomas (Is-gadeirydd) 
C. Bainton 
J. Hill 
J. Holt 
E. Jones 
R. Leadbeater 
Councillor C. Smith 
T. Smith 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 

 

Page 3



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 
REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 

CORPORATE AND PERFORMANCE SCRUTINY 
COMMITTEE 

  
SUBJECT: CORPORATE AND PERFORMANCE  

SCRUTINY COMMITTEE – 22ND JUNE, 2023 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 
 
PRESENT:  COUNCILLOR J. WILKINS (CHAIR) 
 
   Councillors J. Thomas 

J. Hill 
J. Holt 
E. Jones 
R. Leadbeater 
C. Smith 
T. Smith 

 
WITH:  Interim Chief Executive 

Chief Officer Resources 
Head of School Improvement
[...]
y 2023 to shape development 
of the initial Strategy. (Option 1) 
 

No. 9 WELSH LANGUAGE ANNUAL REPORT 2022/23 
 
Consideration was given to the report of the Head of Democratic 
Services, Governance and Partnerships. 
 
The Committee AGREED that the report be accepted and the 
Corporate Overview and Performance Scrutiny Committee to 
supported the draft Welsh Language Annual Report 2022/23, as 
presented. (Option 1). 
 

No. 10 FIRE SAFETY AT WORK POLICY 
 
Consideration was given to the report of the Head of 
Organisational Development. 
 
The Committee AGREED that the report be accepted and 
supported the Health and Safety compliance by recommending 
that Council approve the implementation of the Fire Safety 
Policy. (Option 1). 
 

 

Page 7



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 
REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 

CORPORATE AND PERFORMANCE SCRUTINY 
COMMITTEE 

  
SUBJECT: SPECIAL CORPORATE AND PERFORMANCE  

SCRUTINY COMMITTEE – 5TH JULY, 2023 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 
 
PRESENT:  COUNCILLOR J. WILKINS (CHAIR) 
 
   Councillors J. Thomas (Vice-Chair) 

J. Hill 
J. Holt 
E. Jones 
R. Leadbeater 
C. Smith 
T. Smith 

 
WITH:  Interim Chief Executive 
   Corporate Director Regeneration and Community Services 

Chief Officer Resources 
Service Manager - Accountancy 
Chief Officer Customer and Commercial 
Head of School Improvement 
Head of Democratic Services, Governance & Partnerships 
Service Manager – Policy and Partnerships 
Service Manager – Performance and Democratic 
Scrutiny and Democratic Officer 
 

  
 
ITEM 

 
SUBJECT 
 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 
 
 
 

Page 9

Agenda Item 5



No. 2 APOLOGIES 
 
An apology for absence was received from Councillor  
C. Bainton. 
  

No. 3 DECLARATIONS OF INTERESTS AND DISPENSATIONS 
 
No declarations of interest or dispensations were repor
[...]
.  
 
The Commissioner reserves the right to investigate these matters if doubts regarding 
compliance with the standards in question continue.  
 
The timetable dates can be extended if required by contacting myself.  
 
Yours sincerely,  
 
 
Dylan Jones  
On behalf of the Welsh Language Commissioner  
 
 
Cc: Andrew Parker  
 Emma Scherptong 
 Katherine Watkins-Hughes 
 
 

Page 294



Y Cabinet a'r Cyngor yn unig 
Dyddiad cymeradwyo gan y Swyddog Monitro: 

Dyddiad cymeradwyo gan y Swyddog Adran 151: 
 
Pwyllgor:  
 

Tîm Arwain Corfforaethol 

Dyddiad y cyfarfod: 10fed Awst 2023 
Pwnc yr Adroddiad: Adroddiad Cynnydd Chwarterol CS092 Cynllun 

Gweithredu’r Ymchwiliad a’r Polisi Cymraeg yn y 
Gweithle 
 

Deiliad Portffolio: 
 

Aelod Cabinet Corfforaethol/Arweinydd y Cyngor 
 

Adroddiad wedi’i 
Gyflwyno gan: 
 
 
 

Sarah King, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Llywodraethu a Phartneriaethau 

 
Llwybr Adrodd 

Tîm Rheoli'r 
Gyfarwyddiaeth 

Tîm Arwain 
Corfforaethol 

Deiliad 
Portffolio 

/ 
Cadeirydd 

Pwyllgor 
Archwilio 

Llywodraethu 

Pwyllgor 
Gwasanaethau 
Democrataidd 

Pwyllgor 
Craffu 

Y 
Cabinet 

Y 
Cyngor 

Arall 
(nodwch) 

 10.08.23 04.09.23   14.09.23 04.10.23   
 
1. Pwrpas yr Adroddiad 
1.1 Pwrpas yr Adroddiad yw cyflwyno Adroddiad Cynnydd Chwarterol CS092 Cynllun 

Gweithredu’r Ymchwiliad a'r Polisi Cymraeg yn y Gweithle. 
 
 

2. Cwmpas a Chefndir 
Adroddiad Cynnydd Chwarterol CS092 Cynllun Gweithredu’r Ymchwiliad 

2.1 Agorwyd ymchwiliad CS092 (“yr ymchwiliad”) gan Swyddfa Comisiynydd y Gymraeg 
(SCyG) ym mis Tachwedd 2021 yn dilyn pryderon a godwyd yn ystod asesiad dilysu 
uniongyrchol ynghylch a oedd y Cyngor yn cydymffurfio â Safonau’r Gymraeg o ran 
darparu gwasanaeth dros y ffôn Cymraeg. 
 

2.2 Ym mis Ebrill 2022, rhoddodd y Cyngor ymateb cychwynnol i’r ymchwiliad, a oedd yn 
ei dro yn codi pryderon pellach o ran cydymffurfio o ran hyrwyddo gwasanaethau, 
asesu sgiliau iaith staff, darparu cyfleoedd hyfforddi ac asesu anghenion ieithyddol 
swyddi. Arweiniodd hyn at ehangu cylch gorchwyl yr ymchwiliad i gynnwys nifer o 
safonau gweithredu ychwanegol. 
 

2.3 Ym mis Medi 2022, darparwyd penderfyniad terfynol ar yr ymchwiliad, yn unol ag 
Adran 77 o Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011, i'r Cyngor. Roedd y penderfyniad yn 
amlinellu'r camau sydd eu hangen i gyrraedd cydymffurfiaeth a'r amserlenni cyflawni 
disgwyliedig. Gofynnodd hefyd i'r Cyngor fwrw ymlaen â dull sefydliadol (gan gynnwys 
fframwaith atebolrwydd a llywodraethu clir) i ddatblygu Cynllun Gweithredu, gyda 
dyddiad cau o 31 Ionawr 2023. Cyflwynwyd y Cynllun Gweithredu drafft terfynol i'r 

Page 295



  
 

  

Tîm Arwain Corfforaethol i'w ystyried a'i gymeradwyo ar 26ain Ionawr 2022. 
Cymeradwyodd SCyG yr adroddiad ym mis Mawrth 2023. 
  

2.4 
 
 
 
2.5 
 
 
 
 
 
 
2.6 

Mae’r Adroddiad Cynnydd Chwarterol CS092 (Atodiad 1) yn rhoi diweddariad ar 
weithredu’r camau gweithredu a nodir yn y cynllun ers mis Mawrth 2023 tan ddiwedd 
mis Gorffennaf 2023. 
 
Polisi Cymraeg yn y Gweithle  
Ar 28 Mawrth 2023 derbyniodd y Cyngor Hysbysiad Gweithredu gan Swyddfa 
Comisiynydd y Gymraeg yn egluro bod y Cyngor, yn ystod ei waith monitro 
cydymffurfiad â safonau, wedi methu â chydymffurfio â Safon 98. Mae Safon 98 yn 
gosod y gofyniad i lunio polisi ar ddefnyddio’r Gymraeg yn fewnol i’r diben o hybu a 
hwyluso'r defnydd o'r iaith, y mae'n rhaid ei chyhoeddi ar y fewnrwyd hefyd. 
 
Er mwyn sicrhau bod y Cyngor yn bodloni'r gofyniad hwn mae Polisi drafft Cymraeg 
yn y Gweithle wedi'i ddatblygu gan ystyried canllawiau gan SCyG yn ogystal ag 
ystyried arfer da gan gyrff cyhoeddus eraill o dan yr un ddyletswydd (Atodiad 2). 

  
3. Opsiynau ar gyfer Argymhelliad 

 
3.1 
 
 
3.2 
 
 
 
3.3 

Ystyriodd y Tîm Arwain Corfforaethol yr Adroddiad Cynnydd Chwarterol CS092 
(Atodiad 1) a’r Polisi Cymraeg yn y Gweithle (Atodiad 2) ar 10 Awst 2023. 
 
Craffu yn ystyried yr argymhellion isod gan amlinellu argymhelliad ar gyfer yr 
Adroddiad Cynnydd Chwarterol ac argymhelliad ar gyfer y Polisi Cymraeg yn y 
Gweithle.  
 
Adroddiad Cynnydd Chwarterol CS092. 
 
Opsiwn 1a 
Ystyried yr Adroddiad Cynnydd Chwarterol CS092 (Atodiad 1), a chefnogi dull 
gweithredu i'w gyflwyno i'r Cabinet. 
 
Opsiwn 1b 
Ystyried yr Adroddiad Cynnydd Chwarterol CS092 (Atodiad 1), a gwneud 
sylwadau/argymhellion ar gynnydd i'w cyflwyno i'r Cabinet 
 
ac argymell bod y Cabinet yn cymeradwyo'r Polisi Cymraeg yn y Gweithle (Atodiad 2) 
a darparu unrhyw sylwadau 
 
Polisi Cymraeg yn y Gweithle 
 
Opsiwn 2a 
Ystyried yr argymhelliad Polisi Cymraeg yn y Gweithle (Atodiad 2) i'w gymeradwyo 
gan y Cabinet i'w gyhoeddi. 
 
Opsiwn 2b 
Ystyried y Polisi Cymraeg yn y Gweithle (Atodiad 2) a gwneud sylwadau/argymhellion 
i'r Cabinet cyn ei gymeradwyo. 
 

Page 296



  
 

  

 
4. Tystiolaeth o sut mae'r pwnc hwn yn cefnogi cyflawniad y Cynllun Corfforaethol 

/ Cyfrifoldebau Statudol / Cynllun Llesiant Blaenau Gwent 
 
Ers 2016 mae gan y Cyngor ofyniad statudol i weithio yn unol â’n Hysbysiad 
Cydymffurfio â’r Iaith Gymraeg a osodwyd gan Swyddfa Comisiynydd y Gymraeg, a 
ysgrifennwyd yn unol â Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011. 
 
Mae’r Cynllun Gweithredu hwn yn sicrhau cydymffurfiaeth â’r safonau y methodd 
SCyG y Cyngor arnynt fel rhan o’r ymchwiliad diweddar, gan gynnwys y Cyngor yn 
datblygu polisi ar ddefnyddio’r Gymraeg yn fewnol er mwyn hybu a hwyluso’r defnydd 
o’r iaith (Safon 98). 
 
Mae'r Cynllun Corfforaethol yn cydnabod bod bodloni ein gofynion o ran y Gymraeg 
yn faes polisi allweddol a fydd yn galluogi'r Cyngor i gyflawni ei uchelgais. 
 

5. Goblygiadau yn Erbyn Pob Opsiwn 
 

5.1 Effaith ar y Gyllideb (effaith tymor byr a hirdymor) 
 
Gallai methu â chydymffurfio ag unrhyw safon iaith Gymraeg arwain at gosbau. Y 
ffigwr a ddyfynnwyd yw £5,000 am bob toriad. 
 

5.2 Risg gan gynnwys Camau Lliniaru 
Mae risg i enw da’r Cyngor os na chaiff y cynllun gweithredu ei roi ar waith yn 
effeithlon, a chanfyddir nad yw’r Cyngor yn cydymffurfio â Safon 98. 
 

5.3
[...]
pics to be discussed. 
 
Option 2: The Scrutiny Committee agree the Forward Programme for the 
meeting 12th October 2023, as presented. 
 

 Background Documents /Electronic Links  
• Appendix 1 – Forward Work Programme – Meeting on 12th October 2023 
 

 
  

 
 

 

Page 490



Appendix 1 

Corporate Overview and Performance Scrutiny Committee 
Forward Work Programme 

 
Dates  Topic Purpose Lead Cabinet / 

Council  
Annual Self-Assessment 
of Council Performance 
2022/23 
To be published by 31st 
October each year 

Pre-Decision 
To consider and endorse the Annual Self-
Assessment of Council performance 2022/23 
against the Corporate Plan prior to approval by 
Council. 

Gemma Wasley Special Council 
– 24.10.23 
 
Governance and 
Audit – 18.10.23 

Workforce Strategy 
Review and year 3 
action plan 

Pre-Decision 
To consider the review and year 3 action plan. 

Andrea Prosser Cabinet 

12th October 
2023 
 
 
 

Sickness Absence 
Performance 2022/23  

Performance Monitoring 
To consider the annual review of staff sickness 
absence. 

Andrea Prosser Cabinet  

 

P
age 491



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Pwyllgor Craffu Corfforaethol a Pherfformiad
	COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT
	WITH:		Interim Chief Executive
	Chief Officer Resources
	Head of School Improvement
	Head of Democratic Services, Governance & Partnerships
	Head of Organisational Development
	Professional Lead for Strategic Partnerships
	Service Manager – Policy and Partnerships
	Service Manager – Performance and Democratic
	Team Leader - Partnerships
	Scrutiny and Democratic Officer
	Communications/Press Officer

	5 Pwyllgor Craffu Corfforaethol a Pherfformiad
	COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT
	WITH:		Interim Chief Executive
	Corporate Director Regeneration and Community Services
	Chief Officer Resources
	Service Manager - Accountancy
	Chief Officer Customer and Commercial
	Head of School Improvement
	Head of Democratic Services, Governance & Partnerships
	Service Manager – Policy and Partnerships
	Service Manager – Performance and Democratic
	Scrutiny and Democratic Officer

	6 Dalen Weithredu
	Ymlyniad 1

	7 Strategaeth Gwasanaethau Cwsmeriaid ar gyfer y Cyngor
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Customer Service and Digital Strategies IIA

	8 Strategaeth Trawsnewid Digidol ar gyfer y Cyngor
	Atodiad 1
	Customer Service and Digital Strategies IIA

	9 Adroddiad Cynnydd Chwarterol CS092 Cynllun Gweithredu’r Ymchwiliad a’r Polisi Cymraeg yn y Gweithle
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Report (Cymraeg)
	Atodiad 1 (Cymraeg)
	Atodiad 2 (Cymraeg)
	Atodiad 3 (Cymraeg)
	Atodiad 4 (Cymraeg)

	10 Adroddiad Adolygiad Blynyddol Rheoli Trysorlys 1 Ebrill 2022 i 31 Mawrth 2023
	Atodiad 1
	Long Term Borrowing
	Short Term Borrowing
	Operational Boundary for external debt
	Authorised Limit for external Debt

	Atodiad A
	Atodiad B

	11 Adroddiad Blynyddol Iechyd a Diogelwch – 1 Ebrilll 2022 i 31 Mawrth 2023
	Atodiad 1
	1.	Report Summary
	3.1 The Cabinet and the Chief Executive
	3.2 Corporate Leadership Team
	3.3 Departmental Management Teams
	3.4 Corporate Health and Safety Advisors
	3.5 Service Level Agreement with Aneurin Leisure Trust
	3.6 Silent Valley
	3.7 Occupational Health
	3.8 Safety Committees and Safety Representatives
	4.1 Employee Accidents
	4.2 Employee Accidents Reportable to HSE
	4.3 Accidents to Non employees
	4.4 Accidents to Non employees reportable to HSE
	4.5 Reportable diseases and dangerous occurrences
	4.6 Covid 19 Cases
	4.7 Cost of Accidents/Incidents
	4.8 Incidents of Violence and Aggression
	5.1 attendance Management
	5.2 Management of Work Related Stress
	5.3 Updated Legislation
	5.4 Review of Policies and Guidelines
	5.5 Interventions by Enforcing Authorities
	5.6 Fire Risk Assessments
	5.7 Health and Safety Inspections
	5.8 Health and Safety Training
	5.9 Insurance
	5.10 Capacity and Competancy



	12 Blaenraglen Gwaith: 12 Hydref 2023
	Atodiad 1






Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
CRAFFU CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 

  
SUBJECT: PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A 

PHERFFORMIAD - DYDD IAU, 14 MEDI 2023 DYDD 
IAU, 14 MEDI 2023 

  
REPORT OF:   
  

 
 
PRESENT: J. WILKINS (CADEIRYDD) 

 
 Councillors J. Thomas (Is-gadeirydd) 

J. Hill 
J. Holt 
E. Jones 
R. Leadbeater 
C. Smith 
T. Smith 
 

WITH:   
  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

 
No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau am y gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd. 
  
 

 
 

 
No. 2   YMDDIHEURIADAU 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd C. 
Bainton. 
  
 

 
 

 
No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
 
 



 

 

Ni wnaed unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
  
  

No. 4   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i benderfyniadau’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 
22 Mehefin 2023. 
  
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn y penderfyniadau fel cyfnod 
gywir o drafodion. 
  
 

 
 

 
No. 5   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 

 
Rhoddwyd ystyriaeth i benderfyniadau’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 5 
Gorffennaf 2023. 
  
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn y penderfyniadau fel cofnod 
gywir o drafodion. 
  
 

 
 

 
No. 6   DALEN WEITHREDU 

 
Rhoddwyd ystyriaeth i’r Ddalen Weithredu. 
  
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth 
a gynhwysir ynddo. 
  
 

 
 

 
No. 7   STRATEGAETH GWASANAETH CWSMERIAID AR GYFER Y 

CYNGOR 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Masnachol a 
Chwsmeriaid. 
  
Nododd y Prif Swyddog Masnachol a Chwsmeriaid ddiwygiad i’r 
Safonau Gwasanaethau Cwsmeriaid a dywedodd fod tudalen 69 
yn nodi “Byddwn yn gwrtais a chroesawgar. Gall cwsmeriaid 
ddisgwyl amgylchedd croesawgar pan maent yn ymweld ag 
adeiladau’r Cyngor”. Dywedodd y Prif Swyddog nad oedd y Polisi 
yn ymwneud ag adeiladau ond am sut mae’r Cyngor yn 
rhyngweithio o fewn y cymunedau ac y byddai’r geiriad yn cael ei 
ddiwygio i gyfleu hynny. 
  

 
 



 

 

Nododd y Pwyllgor a chytuno ar y diwygiad. 
  
CYTUNODD y Cyngor, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn yr 
adroddiad a rhoddodd argymhellion ar gyfer newidiadau yn y 
Strategaeth Gwasanaethau Cwsmeriaid a’r Safonau Cwsmeriaid 
cysylltiedig cyn ei gyflwyno i’r Cabinet ei gymeradwyo (Opsiwn 2). 
  
  

No. 8   STRATEGAETH TRAWSNEWID DIGIDOL AR GYFER Y 
CYNGOR 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Masnachol a 
Chwsmeriaid. 
  
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad a chymeradwyodd 
y Strategaeth Digidol a Thrawsnewid cyn iddi gael ei chyflwyno i’r 
Cabinet i gael ei chymeradwyo (Opsiwn 1). 
  
 

 
 

 
No. 9   ADRODDIAD CYNNYDD CHWARTEROL CS092 CYNLLUN 

GWEITHREDU’R YMCHWILIAD A’R POLISI CYMRAEG YN Y 
GWEITHLE 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Llywodraethiant a Phartneriaethau. 
  
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad a chefnogodd yr argymhelliad 
ar gyfer yr Adroddiad Cynnydd Chwarterol a’r Polisi Cymraeg yn y Gweithle, 
fel sy’n dilyn:- 

  
       Adroddiad Cynnydd Chwarterol CS092 (Atodiad 1), a chefnogi’r 

ymagwedd i gael ei gyflwyno i’r Cabinet (Opsiwn 1a), a 
  

       polisi Cymraeg yn y Gweithle (Atodiad 2) ac argymell ei gymeradwyo gan 
y Cabinet ar gyfer ei gyhoeddi (Opsiwn 2a). 

  
 

 
 

 
No. 10   ADRODDIAD ADOLYGU BLYNYDDOL RHEOLI TRYSORLYS 1 

EBRILL 2022 I 31 MAWRTH 2023 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad a chraffodd Aelodau ar y 
gweithgaredd rheoli trysorlys a wnaed yn ystod blwyddyn ariannol 2022/23 a 
rhoddodd sylwadau cyn ei gyflwyno i’r Cyngor llawn (Opsiwn 1). 
  

 
 



 

 

  
No. 11   ADRODDIAD BLYNYDDOL IECHYD A DIOGELWCH – 1 

EBRILL 2022 I 31 MAWRTH 2023 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
  
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad a chefnogodd yr 
adroddiad manwl a’r camau gweithredu a argymhellir i liniaru 
meysydd o gonsyrn a chytuno i’r adroddiad symud ymlaen i’r 
Cabinet (Opsiwn 1). 
  
 

 
 

 
No. 12   BLAENRAGLEN GWAITH: 12 HYDREF 2023 

 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Swyddog Craffu a 
Democrataidd. 
  
Cynigiodd Aelod y dylid cyflwyno adroddiad am ymestyn prydau 
ysgol am ddim i bawb ac effaith hynny ar gyllideb ysgolion. 
Cytunwyd ac eiliwyd y cynnig. 
  
CYTUNODD y Pwyllgor, yn amodol i’r uchod, i dderbyn yr 
adroddiad a gwnaed diwygiadau, awgrymu gwahoddedigion 
ychwanegol a gofyn am gynnwys gwybodaeth ychwanegol yn y 
Flaenraglen Gwaith yng nghyswllt pynciau i gael eu trafod (Opsiwn 
1). 
  
 

 
 

 


